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مقدمه ■
چالش بر سر مفهوم و مصادیق مساله ای به نام »حقوق زنان« 
در ایران، از ابتدای انقاب اسللامی تبدیل به چالشی پردامنه در 
جامعه ایران شد. حساسیت ها درباره اولین حکومت اسامی شیعی 
در منطقه که با شوریدن روحانیون مذهبی علیه حکومتی کاماً 
سکولار که سابقه کشف اجباری حجاب را در دوره ای در کارنامه 
خود داشللت با یک همزمانی اتفاقی در گردش نگاه غرب به زنان 
و اوج گرفتن دوره شیء انگاری زنان در صنعت فرهنگ و تبلیغات 
و همین طور آغاز جنبش های مدافع حقوق زنان، شللدت یافت و 
انتظارها برای سللنجش عملکرد حکومت جمهوری اسامی در 

حوزه زنان بالا گرفت.
اگرچلله پیش  از این در چند گفت وگللوی رهبر کبیر انقاب 
اسامی با رسانه های خارجی و همین طور مجموعه ای از مقالاتی 
که شللهید مطهری بلله عنوان یکللی از تئوریسللین های اصلی 
انقاب اسللامی در مجله زن روز می نوشللت و بعدها در نسللخه 
تکامل یافته ای در کتاب »نظام حقوق زنان در اسللام« به عنوان 
یک سند رسمی، نگاه حکومت اسامی به زنان مطرح شد، با این 
وجود آنچه تکلیف نهایی وضعیت زنان در حکومت اسامی ایران را 
مشخص و نحوه عملکرد و خروجی قابل قضاوت حکومت ایران در 
مواجهه با زنان را بعد از انقاب معلوم کرد ساختارهای اجتماعی 
شکل گرفته جدید در ایران بود. چیزی که پیش  از اینکه یک منع 
یا تشویق حکومتی در پس زمینه آن باشد، به نگرش های مردمانی 
برمی گشت که انقاب کرده بودند و حالا نگاه جدیدی به زنان در 
جامعه را جریان می دادند. اگرچلله در موارد معدودی، مصادیقی 
از اصرار بر عرف های بالاتر از شللرع و محدودیت های هیجانی در 
بخش هایی از جامعه عرصه را برای زنان تنگ کرده بود اما خروجی 
این نگاه در نهایت موجب به میدان آمدن زنان در حوزه هایی شد 
که پیش  از این تجربه نشده بود. عرصه هنر برای زنان که تا پیش  
از این محل تاخت وتاز قشللر مرفه و بالاشهرنشین تهرانی بود به 
عقب رانده شللد و حضور زنان در عرصه های اجتماعی دیگر مثل 
عرصه بسیار مهم مشارکت های اجتماعی که تا پیش  از این برای 
زنان یک تابوی سللنتی به شمار می رفت بتدریج آغاز شد. اتفاقی 
که با وقوع جنگ تحمیلی رنگ و بوی دیگری گرفت و در موارد 
متعددی مثل حضور در جبهه های نبرد به عنوان دکتر و امدادگر 
و پرستار یا پشت صحنه جنگ به عنوان تأمین کننده بخش های 

سبک لجستیکی سپاه و ارتش شکل دیگری به خود گرفت.
به فاصله اندکی بعد از شروع حیات دوره زندگی اجتماعی در 
ایران در ابتدای دهه 70 بحث های مربوط به حقوق زنان بتدریج در 
جامعه شکل گرفت و به تناسب دولت ها و مجلس هایی که تشکیل 
می شد، تاش برای طرح انواع و اقسام طرح ها و نظریه های مربوط 
به زنان اوج گرفت. در یکی از پرتنش ترین اتفاقات پیوستن ایران 
به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان در مجلس ششم به تصویب 
رسید که موجی وسیع از مخالفت ها و جنجال ها را به همراه داشت 

و با تغییر دولت و مجلس این تاش ها اندکی کاهش یافت.
بحث درباره حقوق زنان در ایران از همان ابتدا پیوند وسللیعی 
با بحث عدالت جنسیتی داشته است. مفهوم عدالت جنسیتی بنا 
بر ماهیت مبهم 2 کلمه پیونددهنده این ترکیب یعنی عدالت و 
جنسیت محل بحث های مختلفی در تمام دوره های معاصر بوده 
است و ساختارهای قانونگذار و اجراکننده قوانین و ناظران بر قانون، 
یعنی 3 قوه اصلی جمهوری اسللامی ایران همللواره در معرض 
تفسیرهای مختلف این مفهوم قرار گرفته اند. مفهومی که یک سر 
آن به برابری کامل جنسیتی در نگاهی فمینیستی منتهی می شود 
و سر دیگر آن به چیزی در حدود تناسب جنسیتی با پررنگ کردن 
تفاوت های جنسیتی زن و مرد ختم می شود. در دولت جدید بحث 
عدالت جنسللیتی با ماجرای چگونگی تعبیر آن در برنامه ششم 
توسعه بشللدت داغ شده است. معاونت ریاست جمهوری در امور 
زنان و خانواده به عنوان پیشنهاددهنده و بزرگ ترین حامی وجود 
این قانون در برنامه ششم توسعه، به این ترتیب در معرض انتقادات 
و تحسین های متعددی قرار گرفته است. در این گزارش، به شیوه 
پیشنهاد، طرح و بحث و تصویب بخشی از برنامه ششم توسعه که 

به بحث عدالت جنسیتی مربوط می شود می پردازیم.
ماجرای عدالت جنسیتی در برنامه ششم توسعه چیست؟ ■

قدمت اسللتفاده رسللمی از عبارت »عدالت جنسللیتی« به 
21 سللال پیش بازمی گللردد. در اجاس پکللن )1995( آیت الله 
محمدعلی تسخیری که به همراه هیات ایرانی در آن حضور داشت، 
موضوع عدالت جنسیتی را به عنوان پیشنهاد این هیات مطرح و 

برای اولین بار اعام کرد ایران گفتمان عدالت را به جای برابری در 
زمینه مسائل جنسیتی استفاده خواهد کرد. آیت الله تسخیری در 
گفت وگویی با روزناملله ایران درباره این موضوع می گوید: این راه 

سومی بود که ما پیشنهاد کردیم، میان ارتجاع و بی بند و باری.
این گفتمان به فاصله چند سللال در لایحه پیشنهادی دولت 
برای برنامه چهارم توسعه به صورت یک بند قانونی ذکر می شود 
اما با مخالفت های بسللیاری مواجه می شود. یک نکته قابل توجه 
در این میان، بحث های مختلفی اسللت کلله در آن دوران درباره 
بحث عدالت جنسیتی مطرح می شللود و در یکی از این بحث ها 
شللهیندخت مولاوردی معاون فعلی امور زنان ریاست جمهوری 
که در آن زمان مدیر روابط بین الملل مرکز امور مشللارکت زنان 
بود، درباره گنجاندن این واژه در متن قانون در نشست اضطراری 
سللازمان های غیردولتی فمینیستی که در پارك نظامی گنجوی 
برگزار می شد، چنین می گوید: با توجه به شناخت قشر حقوقدان 
نسبت به »برابری جنسیتی«، پیشنهاد شد به جای واژه »برابری 
جنسیتی« از »عدالت جنسیتی« اسللتفاده شود. با این امید که 
این کلمه با رد نهایی شللورای نگهبان مواجه نشللود. با تصویب 
عدالت جنسیتی، دولت موظف می شود برای توانمندسازی زنان 
در ابعاد مختلف امکاناتی ایجاد کند. سرانجام لایحه برنامه چهارم 
توسعه از سوی شورای نگهبان به مجلس شورای اسامی برگشت 
خورد و یکی از دلایل آن ابهام در برخی مواد آن بود؛ مانند عبارت 
»برقراری عدالت جنسیتی« از بند هل ماده 155 برنامه چهارم که 
مجلس نیز پس از بازگشللت لایحه، این عبارت را حذف کرد. از 
زمانی که لایحه ششللم توسللعه به مجلس ارائه شد بحث درباره 
مفهوم عدالت جنسیتی در محافل رسللانه ای داغ شد. در لایحه 
پیشللنهادی دولت در اصل 32 درباره زنان صحبت می شود. متن 

کامل این بند به این شرح است:
در ماده 31 لایحه برنامه ششم توسعه عنوان شده: 

به منظللور تحقق اهداف منللدرج در اصول دهم، بیسللتم و 
بیست ویکم قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز و سیاست های 
کلی برنامه ششللم مبنی بر »تقویت نهاد خانللواده و جایگاه زن 
در آن و اسللتیفای حقوق شرعی و قانونی زنان در همه عرصه ها 
و توجه ویژه به نقش سللازنده آنللان« و نیز به منظور بهره مندی 
جامعه از سللرمایه  انسانی زنان در فرآیند توسعه پایدار و متوازن، 
کلیه دستگاه های اجرایی موظفند با سازمان دهی و تقویت جایگاه 
سازمانی امور زنان و خانواده در دستگاه، نسبت به اعمال رویکرد 
عدالت جنسیتی در سیاست ها، برنامه ها و طرح های خود و ارزیابی 
آثللار تصمیمات خود در آن چارچوب، بر اسللاس شللاخص های 
اباغی سللتاد ملی زن و خانواده اقدام کنند. معاونت امور زنان و 
خانواده ریاسللت جمهوری موظف است ضمن ارزیابی و تطبیق 
سیاست ها، برنامه ها و طرح های دستگاه ها و رصد مستمر ارتقای 
شاخص های وضعیت زنان و خانواده، گزارش آن را به طور سالانه 
بلله هیات وزیران ارائه نماید. آیین نامه اجرایللی این تبصره درباره 
نحوه اعمال، سللازوکارهای نظارت و پایش شاخص ها و وظایف و 
الزامات دستگاه های اجرایی برای ارتقای شاخص های مذکور، به 
پیشللنهاد سازمان، معاونت امور زنان و خانواده و با همکاری سایر 
دسللتگاه های اجرایی ذی ربط، 6 ماه پس از تصویب این قانون به 

تصویب هیات وزیران خواهد رسید.
این بند در کمیسللیون تلفیق به بحث و گفت وگو گذاشللته 

می شود و سرانجام اصاح شده آن به این ترتیب منتشر می شود:
براساس این لایحه جدید، متن ماده 31 در ماده 116 به شرح 

ذیل اصاح شده است:
مللاده 116 - کلیه دسللتگاه های اجرایللي موظفند به منظور 
تحقللق اهداف مندرج در اصول دهم، بیسللتم و بیسللت و یکم 
قانون اساسللي، اهداف سند چشم انداز و سیاست های کلي برنامه 
ششم و سیاست های کلي خانواده مبني بر »تقویت نهاد خانواده 
و جایگاه زن در آن و اسللتیفاي حقوق شللرعي و قانوني زنان در 
همه عرصه ها و توجه ویژه به نقش سللازنده آنان« و نیز به منظور 
بهره مندی جامعه از سرمایه انساني زنان در فرآیند توسعه پایدار 
و متوازن، با سللازمان دهی و تقویت جایگاه سللازماني امور زنان و 
خانواده در دسللتگاه، نسبت به اعمال رویکرد عدالت جنسیتي بر 
مبناي اصول اسامی در سیاسللت ها، برنامه ها و طرح های خود و 
ارزیابي آثار تصمیمات خود در آن چارچوب، بر اساس شاخص های 
اباغی سللتاد ملي زن و خانواده در چارچوب سیاسللت های کلي 
خانللواده اقدام نمایند. تبصللره 1 - معاونت امور زنللان و خانواده 
ریاست جمهوري موظف است ضمن ارزیابي و تطبیق سیاست ها، 

برنامه ها و طرح های دستگاه ها و رصد مستمر ارتقاي شاخص های 
وضعیت زنان و خانواده، گزارش آن را به طور سالانه به هیات وزیران 
ارائه نماید. تبصللره 2 - آیین نامه اجرایي این مللاده درباره نحوه 
اعمللال، سللازوکارهاي نظللارت و پایش شللاخص ها و وظایف و 
الزامات دستگاه های اجرایي براي ارتقاي شاخص های مذکور، به 
پیشللنهاد سازمان، معاونت امور زنان و خانواده و با همکاري سایر 
دسللتگاه های اجرایي ذی ربط، 6 ماه پس از تصویب این قانون به 

تصویب هیات وزیران خواهد رسید.
 عدالت جنسیتی یا تناسب جنسیتی ■

اما ماجرا به این سللادگی نیسللت. به محض طرح این مفهوم 
در مجلللس برخی اعضای کمیسللیون فرهنگی بلله مخالفت با 
گنجاندن این واژه در متن لایحه می پردازند. استدلال اصلی آنها 
امکان سوءاسللتفاده از این واژه گنگ و مبهم اسللت اما مشخص 
اسللت سیاسللت های این چندسللاله معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری که پشتیبان و اجراکننده اصلی این بند قانونی 
است دلیل اصلی این نگرانی هاست. به همین ترتیب پیشنهادی 
مبنی بر اسللتفاده از تناسب جنسیتی به جای عدالت جنسیتی 
مطرح می شللود. این پیشنهاد از سللوی مرکز تحقیقات اسامی 
مجلس شللورای اسامی اسللت و در آن آمده است: با لحاظ لزوم 
توجه به خانواده به عنوان عنصر اصلی و اساسی  در ایجاد نظامات 
اجتماعی، پیشنهاد می شود فارغ از رویکردها و سوگیری  نسبت 
به جنس زن یا مرد، عبارت »خانواده محوری و رعایت تناسللبات 
جنسللیتی« جایگزین »عدالت جنسیتی« شود. مرکز تحقیقات 
اسللامی مجلس شللورای اسللامی در بیان دلیل این پیشنهاد 
خود خطاب به کمیسیون فرهنگی نوشت: الگوی مدنظر جامعه 
اسامی، الگویی تناسب محور است نه تشابه محور و تنها در پرتو 
دسللتیابی به این الگوست که توانمندی های هر یک از دو جنس 
به ظهور می رسللد و محدودیت های آنها در نظر گرفته می شود. 
احمد آزادیخواه از اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس و سخنگوی 
این کمیسللیون درباره مطرح شللدن این پیشللنهاد و عاقبت آن 
اینگونه توضیح می دهد: مستنداتی وجود داشت که این عبارت از 
سوی چهره های فمینیستی استفاده می شده لذا کمیسیون اصرار 
داشت بدون اینکه تضییعی در حقوق زنان صورت گیرد، تناسب 
جنسیتی جایگزین آن شود. اما این موضوع حرف وحدیث هایی در 
پی داشت که در ادامه، نمایندگان زن کمیسیون فرهنگی پیشنهاد 
دیگری ارائه کردند که پیشنهاد حذف 2 واژه »تناسب جنسیتی« 
و »عدالت جنسللیتی« از ماده 31 لایحه برنامه ششم توسعه بود. 
طیبه سیاوشی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در این باره بیان 
اینکه تعدادی از نمایندگان کمیسیون فرهنگی معتقدند تناسب 
عموماً به معنی کمیت است، گفت: این عده معتقد بودند عدالت، 
مفهومی ارزشی است و در جامعه متداول تر است؛ همان گونه که 
مفاهیمی چون عدالت اجتماعی و عدالت اقتصادی نیز مطرح است 
اما در نهایت بر سللر این موضوع نمایندگان کمیسیون فرهنگی 
به اجماع نرسیدند بنابراین قرار شد تمام نمایندگان پیشنهادات 
مربوط به مواد مورد بحث در کمیسیون فرهنگی از لایحه برنامه 
ششم توسعه را روز چهارشنبه )3 شهریور ماه( به رئیس کمیسیون 
فرهنگی ارائه دهند. از این رو موارد را با خانم های حقوقدانی که از 
طرف دولت و سازمان برنامه و بودجه در کمیسیون حضور یافتند، 
مطرح و نیز ماده مذکور را مورد بحث و بررسللی قرار دادیم و در 
نهایت خانم های کمیسیون فرهنگی پیشللنهاد دادند هر دو واژه 
تناسب و عدالت جنسیتی از ماده 31 لایحه برنامه ششم توسعه 
حذف شللود. خانم های این کمیسیون پیشنهاد دادند با توجه به 
اصل 21 قانون اساسی و سیاست های اباغی مقام معظم رهبری 
و ماده 230 قانون برنامه پنجم توسعه، مسائل زنان بدون تأکید بر 
تناسب یا عدالت جنسیتی مورد توجه قرار گیرد. این پیشنهاد البته 
مورد قبول قرار نمی گیرد و عبارت عدالت جنسیتی در قانون ذکر 
می شود. در عین حال موافقان این موضوع نیز ساکت نمی نشینند.
 هزار نفر از دانشللگاهیان و فعللالان زن در نامه ای خطاب به 
رئیس جمهللور و معاون امور زنان و خانواده ریاسللت جمهوری با 
تأکید بر توجه به توازن و عدالت جنسیتی در برنامه ششم توسعه، 

خواستار توجه به مطالبات زنان در تدوین این برنامه می شوند.
نظرات مولاوردی درباره عدالت جنسیتی ■

چنانکه گفته شد مولاوردی پیش  از اینکه به عنوان معاون امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری منصوب شود، مشخص کرده بود 
درباره عدالت جنسیتی چه موضعی دارد. به همین ترتیب مجموعه 
نظللرات و دیدگاه های مللولاوردی درباره قانونی شللدن »عدالت 
جنسللیتی« بر پایه دفاع تمام قد از ذکر این واژه است. مولاوردی 
در گفت وگللو با نللدای ایرانیان درباره عدالت جنسللیتی اینگونه 
مقدمه چینی می کند: ما بارها اشاره کرده ایم ایجاد محدودیت برای 
زنان در سیاست های دولت یازدهم و سخنرانی های رئیس جمهور 
هیچ جایگاهللی ندارد و پای ثابت صحبت هللای رئیس جمهور و 
دولتمردان ایجاد فرصت های برابر برای همه اقشار بدون هیچ گونه 
تبعیضی هست. در شللورای اجتماعی کشور و هر جا که چنین 
مباحثی پیش بیاید سیاست های دولت را مبنی بر برخورد بدون 
تبعیض با همه اقشار جامعه منتقل می کنیم. ما اکنون به دنیا داریم 
اعام می کنیم به دنبال عدالت جنسیتی هستیم که این هم باید 
تعریف شود و اینکه چه شاخصه هایی دارد و همین طور چه تفاوتی 
با برابری جنسیتی دارد. ما باید بتوانیم به دنیا نشان دهیم پیاده 
کردن این فرضیه یا رویکرد در جامعه چه آثاری خواهد داشللت. 
این عدالت جنسیتی باید در عمل اتفاق بیفتد تا آثار و پیامدهای 
آن برای زنان و جامعه آشکار شود. برخی ممکن است عدالت را به 
معنای قرار دادن هر چیزی در جای خود معنا کنند که طرفدارانی 
دارد. امروز در طرح دیدگاه ها عدالت به مثابه انصاف مطرح می شود 
که معاونت زنان دولت یازدهم به دنبال اجرای این رویکرد است. 

مولاوردی همچنین در گفت وگو با خبرگزاری جمهوری اسامی 
اینچنین می گوید: مجموعه بررسی ها و گزارش های راهبردی که 
ارائه می شود چه در سطح ملی و چه بین المللی به ما نشان می دهد 
ما با 2 چالش اساسللی در حوزه زنان مواجه هسللتیم؛ یکی عدم 
توانمندی اقتصادی زنان و دیگری عدم توانمندی سیاسی زنان یا 
نرخ پایین مشارکت اقتصادی و سیاسی زنان. اکنون زنان کشور از 
نظر آموزش و بهداشت مشکل خاصی ندارند اما 2 چالش اساسی 
را ما سللالیان سال در کشور داریم که به واسطه این چالش ها، در 
موضوع شایسته سالاری هم با عدم دسترسی عادلانه زنان و مردان 
به منابع و فرصت ها مواجه هستیم و این منابع و فرصت ها به صورت 
عادلانه در اختیار زنان و مردان قرار نمی گیرد و ما در اداره جامعه، 
مدیریت و مسللؤولیت ها و پسللت هایی که تقسیم می شود عدم 
تعادل جنسیتی را می بینیم و این موضوع به وضوح قابل مشاهده 
اسللت، هر چند در برنامه رئیس جمهور حقوق و فرصت های برابر 
زن و مرد مورد توجه قرار گرفت و رئیس جمهوری در جمع وزرا و 
سفرهای استانی این موضوع را مورد تأکید قرار داده اند اما همچنان 
ما شاهدیم اعتدال و تعادل جنسیتی محقق نشده است. موضوع 
تحقق عدالت جنسیتی به عنوان یکی از راهبردهای جدی معاونت 
امور زنان و خانواده ریاسللت جمهوری اسللت و ما تحقق عدالت 
جنسللیتی را به عنوان یک مأموریت برای دولت یازدهم و حوزه 
زنان و خانواده تعریف کرده ایم تا در همه جنبه های زندگی از جمله 
اداره جامعه و مدیریت ها، بازار کار و خانواده، زنان دسترسی عادلانه 
به منابع و فرصت ها داشللته باشند. ما این کار را شروع کرده ایم و 
امیدواریم اجرای برنامه ششللم توسللعه در طول 5 سال بتواند با 
هدف گذاری کمی که انجام داده ایم بخشی از اهداف ما را محقق 
کنللد تا هم برنامه رئیس جمهور و هم اهداف و آرمان های مندرج 
در سند چشم انداز 20 ساله کشور جامه عمل به خود بپوشد. امروز 
دیگر نمی توانیم انتظار داشته باشیم زنی که در سال 95 زندگی 
می کند مانند زن 50 سللال پیش صرفاً خانه نشین باشد و حضور 
و بروز و مشارکت در توسعه و پیشرفت کشور نداشته باشد. زنی 
که 50 سللال پیش بوده فاصله ای بین وضع مطلوب و موجودش 
نمی دیده اسللت بنابراین معترض هم نبوده ولی الآن زن امروزی 
تاش می کند خودش را به وضع مطلوب برسللاند و برای خودش 
حقی قائل است که به این وضعیت برسد. لذا وقتی در این شرایط 
هستیم هرگونه بی توجهی و عدم اعتماد به این توانمندی و عدم 
بهره منللدی از ظرفیتی که وجود دارد و محروم کردن کشللور از 
سرمایه گذاری ای که انجام  شده و معطل گذراندن آن سرخوردگی 
ایللن گروه را به دنبال دارد که قابل جبران نیسللت. اینطور که از 
گفت وگوها و سخنرانی های مولاوردی برمی آید استدلال او برای 

نشان دادن حقانیت عدالت جنسیتی بر مبنای 3 گزاره است:
 1- هماهنگ نشان دادن مفهوم عدالت جنسیتی با اصول انسانی 

و اسامی
2- مولاوردی عدالت جنسیتی را زیرشاخه ای از عدالت اجتماعی 
می داند و گام برداشتن برای تحقق آن را مساوی تاش های تمام 
این سللال ها برای عدالت اجتماعی می داند. این دیدگاه عاوه بر 
آنکه مخالفان عدالت جنسیتی را در موضع انفعال مبارزه با عدالت 
اجتماعی قرار می دهد، یک نوع عادی سللازی رویه های جنسیتی 

عدالت در جامعه نیز هست.
3- عاوه بر آن مولاوردی تاش شایانی دارد تا نشان دهد تاش 
برای عدالت جنسیتی، یکی از اهداف محقق نشده انقاب اسامی 
است که حالا در دولت اعتدال زمان تحقق آن فرارسیده است. او 
می گوید: زنان در کشللور ما چلله در دوران قبل و بعد از پیروزی 
انقللاب و چلله در دوران دفاع مقدس، سللازندگی و تحریم های 
ظالمانه و ناعادلانه ای که کشللور ما را هدف قرار داد، دوشللادوش 
مردان بللوده و همپا و همگام با آنها در تمام صحنه ها و عرصه ها 
حضور داشته اند اما امروز در جامعه یک حضور نامتوازن و موقعیت 
نامتعادلی وجود دارد که به نظر می رسد مردان بیشتر به فرصت ها 
و منابع اقتصادی و سیاسللی و زنان بیشتر به منابع و فرصت های 

فرهنگی و اجتماعی دسترسی دارند.
 پاسخ به انتقادات ■

1- یکی از مهم ترین انتقادات نمایندگان مجلس بویژه فراکسیون 
زنان و خانواده به احکام برنامه ششللم توسعه، مبهم بودن مفهوم 
»عدالت جنسیتی« است. مولاوردی در گفت وگو با خبرگزاری مهر 
به این ابهام اینگونه پاسخ می دهد: لایحه احکام برنامه ششم توسعه 
30 ماده دارد که ماده 26 آن مربوط به زنان و خانواده است. در این 
ماده تأکید شللده است »به منظور تحقق اهداف مندرج در اصول 
دهم، بیستم و بیست و یکم قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز 
و سیاسللت های کلی برنامه ششم مبنی بر »تقویت نهاد خانواده 
و جایگاه زن در آن و اسللتیفای حقوق شللرعی و قانونی زنان در 
همه عرصه ها و توجه ویژه به نقش سازنده آنان« و نیز به منظور 
بهره مندی جامعه از سرمایه انسانی زنان در فرآیند توسعه پایدار و 
متوازن، کلیه دستگاه های اجرایی موظفند با سازمان دهی و تقویت 
جایگاه سللازمانی امور زنان و خانواده در دستگاه، نسبت به اعمال 
رویکرد عدالت جنسیتی در سیاست ها، برنامه ها و طرح های خود و 
ارزیابی آثار تصمیمات خود در آن چارچوب، براساس شاخص های 
اباغی ستاد ملی زن و خانواده اقدام کنند. این احکام، برای اجرای 
برنامه ششم توسعه مورد نیاز است اما در برنامه پیش بینی شده که 
شاخص های مفهوم »عدالت جنسیتی« باید در فاصله 6 ماه پس 
از تصویب احکام برنامه ششم در مجلس، تدوین و ارائه شود و هر 
سال این شاخص ها مورد ارزیابی قرار بگیرد. شاخص های گزارش 
پیشللرفت در زمینه عدالت و تعادل جنسیتی همه ساله از سوی 
معاونت امور زنان ارائه می شود و مراقبت می کنیم شاخص ها به طور 
مشللخص ارتقا یابد. البته ما برنامه خود را در زمینه شاخص های 
عدالت جنسللیتی ارائلله داده ایم و عدالت و تعادل جنسللیتی در 

جای جای برنامه پیشنهادی دیده شده که نزدیک 20 صفحه است. 
قرار است دولت این برنامه را برای اجرا به دستگاه های اجرایی اباغ 
کند. قرار نیست برنامه ششم توسعه برای تصویب به مجلس برود 
و این نظر شخص رئیس جمهور بود که فقط احکام مورد نیاز برنامه 
را به مجلس ارائه دهیم اما در اولین فرصت پس از تصویب احکام، 

برنامه ما در حوزه عدالت جنسیتی ارائه می شود.
2- مطللرح نکللردن عدالت جنسللیتی در موضللوع آزمون های 
استخدامی که خود دولت عهده دار طراحی و اجرای آن بوده است، 
یکی از انتقاداتی است که انتخاباتی بودن و بهره سیاسی بردن از 
طرح عدالت جنسیتی در برنامه ششم را متذکر می شود. مولاوردی 
به این انتقاد اینگونه پاسخ می دهد: موضوع آزمون های استخدامی 
را به صورت ویژه بررسی کردیم به این شکلی که برخی رسانه ها 
اعام کرده اند، نبوده و موضوع مربوط به عناوین شغلی بوده و در 

بیش از 900 عنوان شغلی 16 عنوان خاص زنان بوده است.
3- شللهیندخت مولاوردی، معاون رئیس جمهللور در امور زنان 
و خانواده  در پاسللخ به این پرسللش که برخی گروه ها از عدالت 
جنسیتی که شما دنبال می کنید برداشت برابری جنسیتی دارند 
و آن را متفاوت با احکام اسامی می دانند هم می گوید: چارچوب 
حرکت ما مشللخص است و همواره بر این موضوع تأکید و تکرار 
داریم که تفسللیر برنامه ها، سیاسللت ها و طرح ها در قالب عدالت 

جنسیتی صورت گیرد. 
تأکیدهای فراوانی که مولاوردی برای منتسب کردن این اقدام 
به دولت یازدهم دارد کمی مبهم تر از آن چیزی است که در عرف 
کار دولتی پذیرفته شود. او در موارد متعددی این اقدام را دستاورد 

و تحقق شعارهای دولت یازدهم معرفی می کند.
مؤخره ■

طرح عدالت جنسللیتی هم اکنللون در شللورای نگهبان در 
حال بررسللی و تحقیق است اما سرنوشللت این طرح و بحث ها 
و جنجال هایللی که در زمینه آن به راه افتاد نشللانه خوبی برای 
مشللخص کردن عملکللرد معاونت امور زنان و خانواده ریاسللت 
جمهوری است. به نظر می رسد عاوه بر مشکات ساختاری طرح 
عدالت جنسللیتی و عدم تطابق آن با شللرایط امروز اجتماعی و 
سیاسی کشللور، آنچه سبب مخالف های اصلی با این طرح  شده 
اسللت، نگاه نیت سنجانه و بدگمانانه  به طراحان ثانویه این طرح 
است که به نظر می رسد چندان هم بیراه نیست. سابقه نه چندان 
جالب گروه های مدافع حقوق زنان در ایران در تمایل به سیاست 
چندین ده سللاله کنوانسیون ها و الحاقیات و سللازمان های زنان 
که چیزی جز برابری و یکسللانی نامتناسب با عدالت انسانی در 
شللرع را خواستار نیستند، سبب ایجاد یک بدگمانی تاریخی در 
اذهان مدیران حکومتی و اقشللار مذهبی و انقابی جامعه شده 
است. سابقه بسیار منفی تاش مجلس ششم و دولت هفتم برای 
پیوستن ایران به کنوانسیون الحاقی حقوق زنان که سبب ایجاد 
جنجالی بزرگ شد همچنان در خاطرها محفوظ است. عاوه بر 
آنکه مفهوم عدالت جنسللیتی در نظام حقوق بین الملل، اسناد 
بین المللللی و رویه نهادهای بین المللی، کامللاً لفظ برابری را به 
خاطر می آورد. گذشته از آن رویکرد معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری در دیگر امور مربوط به زنان، حرکت هایی مثل 
تاش برای جنسللیت زدایی از مشللاغل یا تاش برای فرستادن 
زنان به ورزشگاه ها و همچنین برخی عملکردهای شاذ در حوزه 
زنان و مهم تر از همه اینها مجموعه سخنرانی ها و گفت وگوهای 
در ظاهر بی ربط نفر اول این معاونت به مسللاله عدالت جنسیتی 
نگرانی ها در باب چگونگی تحقق آن را افزایش داده است؛ چه آنکه 
به عنوان مثال در شاخص سازی ای که در وزارت نفت نسبت به این 
واژه صورت گرفته است، عماً برنامه هایی در نظر گرفته شده که 
برابری را متبادر می کند. از این منظر به نظر می رسد آنچه بیش 
از همه سبب نگرانی از طرح این مبحث شده امکان سوءاستفاده 
رسللمی ترین نهاد متولی امور زنان در دولت جمهوری اسللامی 
است. اتفاق تاسف آوری که عملکرد 3/5 ساله این معاونت نقش 
اصلی را در شکل گیری این ذهنیت میان عاقه مندان به انقاب 
داشته است. کاهش سوءتفاهم ها تا اندازه زیادی به ادبیات مورد 
استفاده متولیان امور زنان در کشور بستگی دارد و به نظر می رسد 
مساله ساز شدن بحث عدالت جنسیتی نیز تا اندازه زیادی ناشی 
از عدم درك این حساسیت روی ادبیات است. توصیه یک طرف 
ماجرا به کاهش سوءتفاهم ها، اتفاقی که بارها توسط شهیندخت 
مولاوردی رخ داده اسللت طبیعتا بی نتیجه خواهد ماند اگر او به 
طرز واضحی مشللخص نکند منظور دولت از عدالت جنسللیتی 
چیست. مولاوردی در گفت وگویی تاکید کرده بود شاخصه های 
عدالت جنسللیتی بعد از تصویب قانون توسط معاونت امور زنان 
و خانللواده ریاسللت جمهوری مشللخص خواهد شللد. اگر همه 
مشکات سللاختاری برای حل این مساله را در کنار فشاری که 
برخی مجامع حقوق بشللری جهانی روی مساله زنان در ایران به 
حکومت وارد می کنند و سبب افزایش چندبرابری سوءتفاهمات 
در این زمینه شده است بگذاریم، متوجه می شویم چگونه هر گونه 
تاش برای احقاق این حقوق، بدون هوشیاری صددرصدی، بازی 
کردن در زمین دشمنی تلقی می شود که تنها ابزارش مطالعات 
حقوق بشللری نیست و بهانه جویی هایش پایان ناپذیر است و با 
کمی عقب نشللینی خیز بلندتری برمی دارد.  مجموعه همه این 
حساسیت هایی که ترسیم شد سبب می شود اتکای صرف به ابزار 
عقل سلیم، معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری را وادار 
کند اگر نیتی جز بهبود وضعیت زنان ایرانی ندارد، هوشمندانه تر 
گام بر دارد و هیجانات مجازی این روزها را زیاد جدی نگیرد. طرح 
گنجاندن واژه »عدالت جنسیتی« در برنامه ششم توسعه یکی از 
بزنگاه های اصلی برای تغییر وضعیت زنان است. آیا معاونت امور 

زنان و خانواده ریاست جمهوری به سامت از آن عبور می کند؟

عملکرد دولت در حوزه عدالت جنسیتی چگونه بوده است؟

گرایش کنوانسیونی 
یا عدالت اسلامی و ایرانی

رضا خندان


